Ant. Gomez ad leg. Tauri.

tradens dicat se transferre quicquid habet in tali villa, loco, vel termino , vel se constituit eius nomine possidere, cum vterque ignoret quid habeat, & in quo loco, vel fundo, & ita debet intelligi textus in d. l. 3. §. incertam ff. de acquirend. poss. secùs vero si tradens sciat & cognoscat , & sic in tradente sit certitudo : quia licet in acquirente sit incertitudo , non vitiatur possessio : ita probat Gloss. singularis ordinaria in d. l. 3. §. incertam, in gloss. 1. & ibi tenet & declarat ibi Ioan. de Imol. Franc. & Aretin. Alexand. & Ias. & est magis communis opinio ex eo quia per relationem ad alium, hoc est, ad tradentem , acquirens efficitur certus : argumento textus in l. certum , cum similibus ff. si certum petatur, ergo in nostro casu licet filius sit incertus rerum pannis & loci vbi sint , sufficiat quod ipse pater sit certus. Sed ista solutio & prædicta communis opinio similiter est falsa , salua pace , Doctorum : quia intentio textus in §. incertam , & similiūm iurium : tantum est requiri certitudinem in ipso acquirente , cum actus possessionis & eius requisita semper requirantur in eo : propterea quod ista communis opinio sit falsa , & quod non sufficiat certitudo ex parte tradentis , probat textus in l. incertam , cum presupponit quod Titius tradens possidebat : ergo ipse certus erat , & tamen dicit quod acquirens si sit incertus non acquirit : ergo aperte probat quod certitudo formaliter requiritur ex parte acquirentis : & istam meam considerationem contra communem opinionem tenet ibi solus Socinus 2. column. Vel aliter & tertio & quidem singul. quod licet in nostro casu non adsit certitudo respectu rerum particularium , benè tamen adest certitudo respectu vniuersi , cum tertia pars omnium bonorum veniat in constituto , & illa certitudo vniuersalis sufficit, argumento textus in l. qui iure militari , ff. de milit. testamen. & ita debent limitari iura quæ dicunt , quod incertitudo vitiat possessionem : ita expressè limitat & intelligit Ioann. de monte Speculo , in l. ab emptione , ff. de pactis , & ita tenet & commendat Socinus in d. §. incertam, 2. colum. in fine , & ibi Iason. final. colum. sed certè salua tantorum virorum pace, similiter ista solutio & eorum doctrina est falsa , quia certitudo requiritur in acquirente , tam in vniuersalibus , quæam in particularibus, cum particulariter debet fieri apprehensio in qualibet re , vnde semper debet esse certus , & hoc probat expressè textus in d. §. incertam , ibi, dum dicit, quidquid Titius possidet, &c. Vnde presupponit quod quis volebat quærere vniuersaliter omne illud , quod tradens possidebat , & tamen si acquirens sit incertus : non potest. Vel aliter & quarto propriè & subtiliter respondeo , quia iura quæ dicunt quod incertitudo ex parte acquirentis vitiat acquisitionem possessionis , debet intelligi quando possessio acquiritur mediante corpore & animo ipsius acquirentis , & sic mediante eius persona : secùs vero si acquiritur mediante corpore & animo alterius , putè procuratoris , quia tunc nulla certitudo requiritur ex parte domini cui debet acquiri : textus est in l. 1. §. per procuratorem, ff. de acquir. poss. & ibi communis opinio textus in l. 1. Cod. eodem tit. & ibi etiam communis opinio. Sed quando quis se constituit nomine alterius possidere, interueniente consensu & voluntate eius cui sit constitutum, censetur constituens quidam procurator, mediante quo statim quætitur possessio ei cuius favore sit constitutum, etiam ignorantis: argumento textus in l. quod meo, ff. de acquir. poss. textus in l. communis seruu, §. 1. eodem tit. & in expresso per illa iura tenet solus Raph. Cumæn. in dicta l. quod meo fin. col. ff. de acquir. poss. vnde cum in nostro casu & quæstione, quando pater constituit se nomine filij possidere prædictum tertium bonorum censeatur esse procurator filij , & sit certus suarum rerum & possessionis , me-

L. tito

rito statim mediante sua persona transit possessio in filium, licet ipse filius sit incertus: & ista est verissima & realis solutio huius articuli, & remanet notanter utiliter expeditus.

Et istam sententiam & conclusionem licet certè non sic declaratam tenet in presenti Cifuentes 2. col. versicul. quinto limita. Palac. Ruuius, 6. column. versicul. idem videtur si pater constitutus se. Didacus Castellus 21. col. versic. idem etiam dicimus in donatione facta cum clausula constituti. Item nota ex ista lege quod melioratio tertij facta filio vel filiae ex causa onerosa matrimonij valet & tenet efficaciter, & non potest reuocari, etiam non secuta traditione: (quod nouo iure quidem corrigitur ex pragmatica 101. de Madrid, per quam per viam dotis prohibetur pater filias meliorare:) & idem est si promittat de meliorando: ita disponit lex 22. in 2. parte, infra eodem. Quod tamen intelligo notabiliter, quando talis melioratio vel promissio de meliorando sit pro matrimonio de praesenti, cum tertia persona: ut quia pater vel mater meliorat vel promittit meliorare filium vel filiam, ut contrahat matrimonium cum tali certa vel determinata persona, modo promissio fiat ipsi filio vel filiae, modò ipsi genero vel nurui.

Secus verò si talis melioratio vel promissio fiat simpliciter & genericè causa matrimonij de futuro, scilicet, ut filius vel filia melius inueniat cum quo vel qua contrahere possit, quia tunc melioratio vel promissio non esset irreuocabilis, quia non dicitur facta ex causa onerosa quæ tangat tertiam personam.

Item intelligo, modò tale pactum fiat ipsi filio vel filiae, modò ipsi genero vel nurui. Item intelligo quando matrimonium nondum est contractum: secùs verò si matrimonium esset iam contractum inter eos: quia talis melioratio vel promissio non valeret irreuocabiliter, modò fiat vni, modo alteri: quia videtur cessare ratio harum ill. & iste est verus & realis sensus earum, & necessaria, declaratio: quod probat nostra lex, ibi, dum dicit: o el dicho contrato se oniere hecho por causa onerosa, con otro, probat etiam lex 22. in 2. part. infra eodem.

18 Item quæro an pater vel mater possit cum bona conscientia eligere & meliorare filium quem velit, & teneatur eligere magis dignum & benè meritum, & breuiter & resolutiue dico, quod de iure in foro contentioso poterit eligere & meliorare quem velit argumento textus in l. cum quidam, la 2. ff. de legat. secundò, & in l. vnum ex familia, per totam l. eodem titul. cum similibus. Sed in foro conscientiæ tenetur eligere & meliorare filium magis dignum, meritis & virtutibus abundantem: argumento textus & eorum quæ ibi notantur, in cap. pen. de elect. libro 6. & in expresso ita determinat Palac. Ruuius in repetitione cap. per vestras, fol. 99. §. 26. vbi latissime loquitur & fundat, ad quem te remitto: licet contraria verior videatur probari in hac l. 17. iuncta l. cum quidam de legat. 2. per quam hoc defendit Peralta ibidem. 18. Couarr. in reg. peccatum, 2. part. §. 7. num. 3. non obstante l. fæmina. C. de secund. nupt. ibi in quem contemplatione meritorum, &c.

19 Item quæro si pater vel mater habeat unicum tantum filium, an possit meliorari per patrem vel matrem in tertio bonorum? & si quæratur quæ utilitas potest considerari in hac melioratione, cum de necessitate filius debet succedere in omnibus bonis patris vel matris excepto quinto, de quo potest ad libitum disponere, & tali casu melioratio tertij non cadat in filio, respondeo, quod utilitas maxima erit propter grauamen imponendum iuxta formam & dispositiōnem textus in l. 27. infra eod. & videtur quod talis melioratio valeat, quod ad istum effectum ponendi grauamen, vel sine eo, quod pater melioraret prædi-

ctum filium unicum, poterit eum grauare in tertio bonorum arguento textus in dicta l. 27. infra eod. vbi habetur & disponitur, quod in defectum aliorum filiorum possit pater vel mater grauare filium in prædicto tertio, vel usque ad quantitatem eius, fauore consanguineorum: & in defectum consanguineorum, fauore extraneorum: ergo nulla debet fieri differentia quod patet vel mater habeat alios filios, vel non; confirmatur, quia fauore parentum & pro conseruanda eorum memoria concessum & permisum est eis grauamen apponere in tertio bonorum secundum modum, formam, & dispositionem textus in dicta l. 27. infra eod. ergo licet sit unicus tantum filius potest ponni prædictum grauamen in commodum consanguineorum vel extraneorum. Sed his non obstantibus teneo contrarium, imò quod talis filius unicus non possit meliorari in prædicto tertio, nec eò poni aliquod grauamen, prout tenent Segura in l. vnum ex familia, §. sed si fundum, num. 88. de legat. 2. Palacios Rubeus in l. 27. num. 23. Tellus in l. 18. num. 2. Couarr. lib. 1. Var. cap. 15. Bernardus Diaz reg. 213. fallentia 4. Greg. in l. 18. tit. 4. p. 5. verbo, à otro, Molina lib. 2. cap. 11. num. 3. Matiençus in l. 1. tit. 6. lib. 5. gloss. 3. num. 3. qui simul cum Baeça de non meliorandis dotis ratione filiabus, c. 9. num 6. & 7. limitat vt non procedat in quinto, in quo potest pater filium unicum grauare, licet non dicatur in quinto filius melioratus. Vide etiam Azeuedum in leg. 3. tit. 6. lib. 5. Recop. num. 13. idque probo per sequentia.

Primò quia secundum philosophos & consultos qualitas non datur sine subiecto: textus est in l. eius qui in prouincia, §. final. versicul. quoniam, ff. si certum petatur, textus in l. Pomponiue, §. final. ff. de acquir. poss. textus in l. seruum, §. final. ff. de action. empt. textus in l. 2. ff. de usufructu, textus in l. 1. ff. de usufructu, legat. textus in l. & non tantum, §. final. ff. de petitone hered. si ergo non datur nec valet subiectum meliorationis in nostro casu, sequitur necessariò quod non debet valere grauamen appositum.

Secundò & in terminis facit textus in l. vtrum la 2. ff. de assignandis libertis, vbi habetur quod licet pater possit libertum suum & iura patronatus vni ex filiis cui vellet assignare & prælegare, tamen illud est verum & procedit, quando sunt plures filii inter quos possit fieri & cadere electio: si verò est unicus tantum filius non valet nec potest in eo fieri talis assignatio, imò est ipso iure nulla: idem etiam probat textus in §. 2. Institut. de assignatione libertorum, cuius verba sunt, datur autem bac, assignandi facultas ei, qui duos pluresque liberos in potestate habet, & ibi Glossa ordinaria Faber, Angelus & communiter Doctores.

Tertiò facit, quia in qualibet materia & dispositiōne, electio vel prælatio semper debet fieri inter plures: textus est in l. vnum ex familia, per totam legem, ff. de legatis 2. textus in l. cum quidam, la 1. eod. tit. textus in l. cum pater, §. à filia eod. tit.

Quartò facit, quia ratio, per quam pater vel mater potest filium in prædicto tertio grauare, est, quia videtur eum honorare præligendo & præferendo eum aliis filiis: argumento textus cum materia, in l. ab eo, C. de fideicom. Sed quando est unicus tantum filius non videtur honoratus nec electus à patre vel matre cum de necessitate debet ad eum tota hereditas pertinere: ergo non potest grauari.

Quintò quia omnia bona patris, vel matris sunt legitima filij, excepto quinto: ergo in eis non cadat grauamen.

Sextò facit, quia ista lex 17. & lex 27. infra eodem & omnes aliae loquentes de melioratione tertij, & natura, & qualitate eius, semper loquuntur inter plures filios vel descendentes, & nō aliter nec alio modo: ergo sequitur

Commentarij in Legem XVII.

III

sequitur. quod in unico tantum filio non habet locum melioratio, nec grauamen: & ita tenet Palat. Rub. in dicta l. 27. infra eod. licet si non bene fundet. Ex quo singulariter & nouiter infero, quod licet melioratio possit fieri nepoti, ut in l. 18. infra eod. tamen debet intelligi quando pater vel mater habet plures filios, & ex eis vel ex aliquo eorum habet nepotes: secus verò si habet unicum tantum filium, & ex eo nepotem: quia tunc non cadit in eo melioratio. Idem dicetur in l. 18. in fin. infra eodem, Tellus Fernandez num. 2. refert Palacium Rubeum idem tenentem: contra quos idem teneo cum Couarrua qui in hoc contrarium tenent, & hanc opinionem magis seruari afferunt in praxi, sed mecum sentiunt Ioannes Gutierrez de iuramento confirmatorio, cap. 9. num. 15. vbi citat Bernardum Diaz & Gregorium Lopez idem tenentes, & latè Peralta in l. Titia, §. Lucius num. 16. de legat. 2. Lata de alimentis, §. item rescriptum num. 61. fol. 239. colum. 2. vbi allegat Baëzam de non meliorandis dotis ratione filiabus cap. 9. num. 6. limita tamen quando filius meliorationi consensit, & vide additionem positam in l. 18. num. fin. ad fin. infra his ll. Tauri.

Item infero, quod licet pater vel mater possit in melioratione tertij ponere grauamen, quod velit secundum formam & dispositionem text. in l. 27. infra eodem, tamen debet intelligi quando haberet plures filios: secus verò si habeat unicum tantum filium, quia tunc in melioratione non cadit aliquod grauamen, quia non potest dari subiectum meliorationis nec qualitas eius.

Item quæro, si pater vel mater in testamento, vel contractu, meliorauit filium vel filiam simpliciter & genericè, non expressa nec determinata aliqua quota re, vel quantitate dicendo, melioro tale filium meum: an talis melioratio valeat & teneat, vel vitetur propter incertitudinem? de quo articulo vide in repertorio contractuum, in contractu pure, in articulo an & quando incertitudo vitiet? Item quæro si pater vel mater meliorauit filium vel filiam in tertio bonorum irreuocabiliter, sequuta traditione, vel ex causa onerosa, vel tali quod melioratio sit perfecta & irreuocabilis, an pater vel mater possit aliqua bona sua alienare: & eis alienatis possit filius melioratus illam alienationem reuocare à quolibet possessore vel detentore, & rem vendicare saltem pro ea parte & quota, pro qua est melioratus: & videtur dicendum quod possit reuocare & petere tam in vita quam post mortem patris, cum in eum sit translatum dominium virtute tituli & traditionis, dum tamen nollet succedere in aliis bonis patris vel matris: vel dato quod velit succedere, teneatur tantum de euictione, & repellatur pro ea parte & quota pro qua succedit & est hæres, argumento textus cum materia in l. vendicantem, ff. de euictione. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium sententiam, imò quod indistinctè filius vel filia non possit alienationem reuocare in totum, nec in parte: quia in melioratione, & validitate eius habetur respectus ad tempus mortis patris vel matris, ut in l. 23. & 29. infra eod. ergo licet & iuste patet vel mater potuit in vita alienare ex causa onerosa fraude non probata: imò quod magis est: dico quod etiamsi praedicta melioratio sit assignata in aliqua re certa, & sit tradita filio vel filiae poterit pater vel mater alienare bona sua titulo oneroso, & filius habebit meliorationem in illa re certa habito respectu ad valorem bonorum tempore mortis patris vel mattis: non tamen poterit alienare rem ipsam particularem vel specialem in qua est facta assignatio, cum filio sit facta traditio, & in ea sit translatum dominium & possessionem poterit, ut dico, alia quilibet bona alienare, & per consequens diminuetur valor meliorationis, & valor meliorationis qui supersit soluetur in dicta

re certa assignata, habita consideratione ad tempus mortis.

Item quæro si pater vel mater non dixit expressè quod meliorabat filium in tertio vel quinto bonorum, sed tantum inter eos in vita diuisit bona sua, & tradidit possessionem, & vni assignauit maiorem partem quam aliis, an possit pater talem assignationem & divisionem reuocare, & videtur quod sic, modo fiat in ultima voluntate, modò inter viuos: quia talis assignatio non est donatio nec contractus inter patrem & filium, sed potius, quædam diuisio & præmatura assignatio, ut post mortem patris sortiatur plenum effectum, vnde ab eo potest reuocari: argumento textus notab. in l. si filia, §. si pater, ff. fam. herc. cuius verba sunt, si pater inter filios bona diuisit, non videre simplicem donationem, sed potius fecisse supremi iudicij divisionem, & ad hoc notat & commendat ibi Alber. Bald. & Flor. Bald. in cap. 1. §. item sacramenta de pace iuramento firmando penult. colum. in Vsb. feud. Oldrad. in consil. suis conf. 231. facit etiam textus in l. fin. Cod. de partis, sed melioratio facta per patrem vel matrem in ultima voluntate, potest reuocari etiam sequuta traditione, ut suprà dictum est: ergo & ista diuisio.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium sententiam, imò quod talis diuisio & assignatio non possit reuocari, quia considero quod est quædam tacita melioratio: & melioratio quam pater vel mater facit filio secundum dispositionem legis regni nostri non est mera donatio, sed potius quædam electio & assignatio facta inter filios in qua per istam legem 17. Tauri datur certa forma, ut sequuta traditione vel interueniente causa onerosa non possit reuocari: vnde ista eadem ratio & dispositio militat & habet locum in nostro casu, & sic in diuisione facta inter filios. Videas Peraltam in l. cum pater §. à filio, ff. de leg. 2. num. 68. pag. 337. & l. 9. tit. 15. part. 6. in fin. & ibi Gregor. Tellus Fernandez in l. 23. Tauri, num. 11. cum sequent. Micerz in tract. maioratum 3. p. q. 17. num. 2.

Item quæro si pater vel mater meliorauit filium vel filiam in tertio bonorum, & tempore meliorationis non posuit aliquod pactum vel grauamen in ea, an postea ex interuallo possit illud apponere? & breuiter & resolutiè dico, quod si melioratio erat reuocabilis, quia non est secuta traditio, tunc licet potest apponere, quia sicut ipsam totalem dispositionem & meliorationem potest reuocare, à fortiori poterit in ea quodlibet vinculum vel grauamen apponere: argumento textus in l. si Titio. §. fin. cum l. se ff de leg. primo. text. in l. conficiuntur. ff. de iure codicill. text. in l. 1. & per totum ff. de adil. legat. Sic verò melioratio erat irreuocabilis, quia fuit sequuta traditio, vel facta ex causa onerosa, tunc posteà ex interuallo non poterit pater vel mater aliquod pactum, vinculum, vel grauamen apponere: argumento text. in l. perfecta. Cod. de donationibus que sub modo, cuius verba sunt, perfecta donationis conditionem postea non capit: text. in l. 2. & per totum. Cod. de reuoc. donat. text. in l. non idecirco. Cod. de contrab. empt. text. in l. quamvis. Cod. de transact. text. in l. in commodato. §. si cui. ff. commod. text. cum materia in l. sicut ab initio. Cod. de act. & oblig. text. in l. illud in fin. Cod. de collat. vbi si pater vel mater, semel fecit filio vel filiae donationem perfectam, regulatiter illa non debet conferri, nisi contrarium dicat tempore donationis, non autem sufficit postea dicere ex interuallo: & ad hoc notat & commendat communiter DD. ibi text. in l. 1. in fin. ff. de solue. vbi habetur quod si debitor simpliciter soluat, non dicendo vel declarando ex qua causa creditor potest eligere & declarare causam ex qua intelligatur facta solutio, dum tamen in continentis eligat & declaret, alias intelligitur facta in duriorem vel antiquiore causam: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & communiter DD. text. in l. item labeo vers. sed

si pure ff. fam. herc. vbi dicitur quod licet iudex vel arbitrus tempore diuisionis possit imponere seruitutem vni ex prædiis adiudicatis, tamen illud debet fieri in continenti, non vero ex interuallo: textus in l. licet. Cod. qui potior in pign. hab. vbi disponitur, quod licet quando quis mutuat alteri pecuniam ad emendum aliquod præmium vel rem cum pacto & conditione, vt sit ei obligata præferatur in ea cæteris creditoribus: tamen debet intelligi quando incontinenti tempore quo mutuabatur pecunia dictum & actum fuit: secus verò si postea ex interuallo: & faciunt etiam ea quæ tradit Bart. in l. non solum, §. morte, ff. nou. oper. nanc. col. 3. n. 16. & super eod. communiter moderni.

23 Item quæro si pater vel mater meliorauit filium vel filiam in tertio bonorum, & apposuit grauamen & substitutionem, vt post mortem eius restituat aliis descendantibus, & post mortem omnium descendentium restituatur ascendentibus, & post mortem ascendentium restituatur extraneis, an tale grauamen successuum tempore meliorationis positum valeat & teneat, vel requiratur quod tempore meliorationis factæ non sit alter descendens nisi ille cui fit melioratio: & videtur quod pro forma & necessitate requiratur, quod tempore meliorationis non sit alter descendens: & declaratio est ista, quod si tempore meliorationis habebat alios descendentes inter eos valet & tenet grauamen, & possunt vocari per patrem vel matrem, & si tempore meliorationis non erant alij descendentes possunt vocari ascendentes, & si tempore meliorationis non erant ascendentes possunt vocari extranei: & hoc videtur probare & fundare l. 27. infra eodē in quantū dicit, y a falta de descendientes, &c. Et aliquādo fui in hac opinione, sed postea altius cogitando, videtur mihi cōtraria sententia, variæ imd quod possit pater vel mater prædicium grauamen & substitutionem facere & apponere successivè, etiam si habeat alios descendentes, vocando ascendentes in defectum descendantium & post mortem eorum, & extraneos in defectum ascendentium & post mortem eorum: quia eadem ratio militat & habebat locum in virroque casu.

Secundò quia alias raro vel nunquam posset illa lex vel eius dispositio verificari, & est maxima rescriptio ad illam legem, & ita residet, & ita tenuit major pars Doctorum in quodam examine.

24 Item quæro si pater vel mater meliorauit filium vel filiam in tertio bonorum, in testamento vel vltima voluntate, & tradidit ei possessionem, an possit postea penitere & reuocare? & videtur quod non. Primò per istam legem quæ disponit quod melioratio tertij non potest reuocari secuta traditione. Secundò per Gloss. notab. & singul. in l. legatum ff. de legat. 2. quæ disponit quod si res legata in testamento vel codicilis tradatur legatario in vita, non potest amplius reuocari per testatorem, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & communiter Doct. Paul. de Cast. in l. Lucius eod. tit. ergo in nostro casu melioratio sit irreuocabilis.

Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imd quod talis melioratio possit reuocari: quia nostra lex & eius dispositio quæ habet, quod melioratio non possit reuocari secuta traditione, debet intelligi quando fit per viam contractus: secus si per viam vltimæ voluntatis, quod probat ibi dum dicit: *salvo si hechala dicha mejoría por contrato entre viños.* Idem teneo in l. tomo Variarum c. 12. n. 24. & Dueñas in regul. 217. & 218. Azeuedus in l. 1. titul. 6. Recop. n. 28. intelligit, si traditio illa fiat sub commemoratione legati illius vel donationis causa mortis, secus si simpliciter, quia tunc cum per traditionem transeat in contractum inter viuos non poterit reuocari tale legatum vel donationis causa mortis, secundum Couart. 2. parte Rubr. de testim. in tribus columnis finalibus, & Tellus hic, n. 84.

cum seq. Gutierrez in repet. l. nemo potest, n. 254. cum tribus seq. pagina 82. de legat. 1. vnde colligitur male reprobari sententiam nostram à Pelaez de maiorat. 1 par. quæst. 1. num. 1. cum seq. vt latius videre poteris per Matiençum in l. 1. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 4. n. 25. vsque ad 27. & per Azeuedum vbi supra.

Item etiam quia legatum vel dispositio relata in vltima voluntate, semper potest reuocari, etiam si sequatur traditio: argumento textus in l. 1. & per tot ff. de adit. legat. & in l. Lucius, ff. de leg. 2. Ergo testamentum monachus ante professionem factum poterit post professionem vsque ad mortem reuocare, dum non sit ordinis Divi Francisci, quod ex nostra legem defendit Tellus hic, n. 6. nam in ea testamentum vsque ad mortem posse reuocari docemur, quam de naturali morte esse intelligendam notant hic scribentes, præsertim Burgos de Paz, qui hanc sententiam tenet in l. 3. in 1. parte, n. 687. supra his legibus Tauri. Matiençus in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 3. n. 4. vbi hanc communem dicit hancque eandem sententiam tenet Rodericus Suarez allegatione 20. cum aliis pluribus relatis in additione ad n. 3. legis 3. supra in suis legibus Tauri, quam omnino vide, nec obstat Gloss. ordinaria & communis opinio in d. l. legatum, quia debet intelligi quando traditio simpliciter fit nulla facta mentione legati: quia tunc transit in vim donationis & contractus inter viuos: secus tamen est, quando fit ex causa expressa legati, quia tunc bene potest reuocari, quia non translat in vim donationis, sed tantum censemur executio accessoria vltimæ voluntatis quæ potest reuocari: & in expresso ita tenet & declarat Cinus, Rayner, Bart. Bald. Alb. Ioan. de Imol. Cuman. & commun. Doctores in d. l. legatum. Paul. de Castr. & alij Doctor. in l. Lucius eod. tit.

Item etiam & secundò respondeo, quod prædicta Gloss. & communis opinio procedit & habet locum, quod traditio rei legata sit ex interuallo, & nulla facta mentione legati: quia tunc transit in vim donationis, & non potest reuocari: secus tamen est si traditio fiat in continenti, quia tunc modò fiat ex causa legati, modò simpliciter, semper intelligitur fieri ex causa legati, & regulatur secundum naturam eius & per consequens potest reuocari. Quia vbi res legata incontinenti traditur iam videtur tradi sub cōmemoratione legati, & ad ipsius legati executionem ac proinde talis traditio non debet alterare naturam legati, quidquid in cōtrarium Tellus docuerit hic, n. 86. & 87. intellectum legis Lucius retorquendo pro sua sententia, dicens ideo pretium militiae mortuo testatore iterum exigere velle legatarium, quia illa solutio transit in donationem inter viuos, & ideo legem illam negare vltterius posse cōsequi pretium de voluntate testantis, si ipse legatarius doceat voluisse bis sibi prestari pretium. Confunditur tatum Tellus & in eius legis intellectum miserè allucinatur, nā si illa traditio vel solutio est facta ex vi legati eius in éditione facta ex recepta sententia nō dicitur donatio, sed solutio legati & amplius illud exigere non poterit, vt in d. l. Lucius, sin vero solutio fuit facta in vita testatoris, nulla facta mentione legati transit in donationem inter viuos, ex dicta communis resolutione, quare hac in specie potius videbatur, iterum deberi pretium legatum, cum nulla eius mentione facta pretium fuerit donatum in vita, quare d. l. Lucius retorqueri non potest, prout ipse Tellus ad suam opinionem probandam retorquet, vt optimè aduertit Matiençus in l. 1. tit. 6. lib. 5. recop. gloss. 4. num. 26.

TEXTVS XVIII.

El padre, o la madre, o qualquier dellos puedan querer hacer el tertio de la mejoría que podian hacer a sus hijos, o nietos, conforme a la ley del fuero a qualquier de sus nietos, o descendientes legitimos puedo que sus hijos, padres de los dichos nietos, o descendien

descendentes sean viuos, sinque en ello les sea puesto impedimento. Id est :

Pater & mater aut eorum quius augmentum ex tertio quod liberis suis aut nepotibus ex filiis possent facere iuxta legem Fori, idem si velint, possint cuius ex nepotibus aut descendantibus legitimis, etiam si filij, videlicet nepotum predictorum aut descendantium parentes sint superstites, neque ea in re possint impediri.

S V M M A R I V M.

- 1 Hodie de iure regio an unus possit nepotem meliorare viuente patre ipsius nepotis?
- 2 An possit etiam meliorari pronepos?
- 3 An mater possit meliorare filium, quando pater habet usumfructum in bonis matris.

L E X X V I I I .

Nota ex ista lege, quod pater potest meliorare nepotem in tertio bonorum, etiam viuente filio patre que ipsius nepotis, pro cuius perfecta declaratione dico, quod ratio dubitandi poterat esse, quia nepos non habet ius succedendi in bonis aui ab intestato, nec contra testamentum, nec sibi debetur legitima, viuente filio patre que suo: sed tantum eo mortuo: textus est in l. si quis posthumos, §. si filium, ff. de liber. & posthum. textus in l. Gallus §. in omnibus, eod. titul. textus in l. si quis filio ex hereditate ff. de iniusto rupto, textus in l. posthumorum, ff. eodem titul. textus in §. posthumorum. Instit. de exher. liber. textus in Authent. in successione. Cod. de suis & legit. liber. textus in Authent. de hered. ab intest. ven. §. 1. collat. 9. textus in §. ita demum. Instit. de hered. que ab intest. defer. cuius verba sunt, ita demum nepos neptive, suorum heredum loco numero sunt, si precedens persona desiderit esse in medio: siue morte id acciderit, sine alia causa, sicut emancipatione. Nam si per id tempus quo quis moritur filius in potestate eius esset, nepos ex eo, suus haeres esse non potest, & per consequens videbatur quod talis nepos non poterat meliorari in tertio, cum non habeat ius succedendi, sed tantum mortuo patre suo: & ita videbatur disponere l. 8. titul. §. lib. 3. for. II. in quantum dicit, quod filio vel nepoti qui habeat ius succedendi possit fieri melioratio, & non alteri: & per illam legem ita tenebat Segura in repetitione, l. unum ex familia, §. sed si fundum, ff. de legat. 2. fol. 7. vers. 11. differentia est. Sed contrarium hodie disponit nostra lex, imo quod possit meliorari: & ratio vera & fundamentalis est, quia illa iura communia intelliguntur in legitima necessaria praeceps debita filiis & descendantibus: secus vero in voluntaria: vt est melioratio tertii bonorum, quia illa potest relinquere nepoti, etiam viuente patre suo: & ista est propria & realis decisio huius legis.

Item adde quod nostra lex & eius conclusio habet etiam locum in pronepote, & quolibet alio descendente, vt possit meliorari, etiam viuente filio vel nepote, patre que vel uno vel pro uno eorum: quia eadem est ratio in uno que in alio: vt in l. adigere, §. quamvis, ff. de iure patr. Item quia appellatione filiorum veniunt nepotes & alii descendants in favorabilibus, vt in l. liberorum, ff. de verb. sign. Item quia nostra lex dicit: nietos, o descendants: & sic aperte vult, quod possit fieri melioratio pronepotibus & vltioribus descendantibus: & ita tenet in praesenti Cifuentes, Pal. Rub. & alii Glossatores.

Item adde quod sicut pater vel mater potest meliorare unum filium vel nepotem, ita potest meliorare duos vel plures: quia de iure, ille qui potest eligere unum in aliquo legato, fideicommisso, vel dispositione, potest eligere duos vel plures, idem tenet Ioannes Lopus, hic n. 5. Suarez in l. 9. tit. 5. lib. 3. fori, Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

quæst. 5. Tellus hic num. 1. Matiençus in l. 2. titul. 6. lib. 5. gloss. 3. n. 5. textus est formalis & expressus in l. unum ex familia iuncto §. si duos, ff. de leg. 2. & ibi notat Bart. Paul. & commun. Doctores textus in l. cùm quidam, eod. tit. tenet etiam Cifuentes. Palac. Rub. & alii Gloss. hic.

Item adde quod mater poterit meliorare filium in tertio & quinto bonorum, vel aliquo eorum, quando est vidua & soluto matrimonio, vel quando bona eius sunt libera, in quibus maritus non habet usumfructum.

Si vero habeat usumfructum valebit. melioratio quantum ad hoc ut sit valida & perfecta, & non possit revocari secuta traditione, vel quando sit ex causa onerosa iuxta dispositionem l. 17. supra proxime: non vero quoad usumfructum auferendum marito, quia ille remanet apud eum & debet pertinere sibi pro oneribus matrimonij: vt in l. dotis fructus, ff. de iure doti. & in l. plerunque eod. tit. & in l. si maritus: ff. fam. herc. & in l. pro oneribus. C. de iure doti. Item tenet Castillus hic, verbo, o la madre. Palac. Rub. n. 1. Matiençus, in l. 2. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 1. n. 2. Confirmatur etiam, quia quando quis donat vel legat rem, videtur & intelligitur donare vel legare tantum ius quod habet in ea, salvo semper iure alterius: textus est in l. si domini, §. si fundus, ff. de legat. 1. textus in l. si cui. §. fin. eod. tit. textus in l. senatus, §. fin. eod. tit. textus in l. non quocunque §. 1. eod. tit. textus in l. serui. §. fin. eod. tit. textus in l. 1. ff. de liber. legat. text. in l. qui taberhas de contrah. empt. textus in l. si constante. C. de donat. inter vir. & vxor. textus in c. pastoralis, de donat. cum similibus.

Item adde quod nostra lex & eius dispositio habet locum & procedit, quando pater vel mater habet plures filios, & ex eis nepotem vel nepotes: secus vero si haberet unicum tantum filium, & ex eo aliquem nepotem vel nepotes: quia tunc nepos non potest meliorari: ita dixi in l. 17. supra eodem. vbi vide. Contraria tamen sententia est receptior, & sic quod nepos ex unico tantum filio possit meliorari, si alios filios habeat, quam tenet Couart. lib. 1. variar. cap. 19. n. 4. versic. obiter tamen Menesius in l. unum ex familia. §. si duos n. 5. de leg. 2. Molina, de primogeniis lib. 2. c. 11. n. 5. Pelaez de maior. 1. p. q. 15. n. 26. Lara relatus per Aluadrum, de coniecturata mente testantis lib. 2. c. 2. in princ. n. 23. in fin. Burgos de Paz Iunior in questionibus suis, quæst. 1. n. 20. Matien. in l. 2. tit. 6. lib. 5. recop. gloss. fin. n. fin. Azeuedus ibid. n. 5. Tellus, hic, n. 3.

T E X T V S X I X .

El padre y la madre y abuelos en vida al tiempo de su muerte, puedan señalar en cierta cosa, o parte de su hacienda el tercio y quinto de mejoría en que lo aya el hijo, o hijos, o nietos que ellos mejoren: con tanto que no exceda el dicho tercio de lo que montare, o valiere la tercera parte de todos sus bienes al tiempo de su muerte. Pero mandamos que esta facultad de poder señalar el dicho tercio y quinto, como dicho es, que no lo pueda el testador cometer, a otra persona alguna. Id est:

Pater, mater, aut aui dum viuunt, * aut tempore mortis sua possint in re aliqua peculiari, aut in parte, suorum bonorum assignare augmentum ex tertio & quinto, in qua illud recipiant filius, an filij, aut nepotes quos ipsi auctos velint: modo predictum augmentum ex tertio non excedat valorem tertia partis bonorum suorum omnium tempore mortis sua. Caterum præcipimus ne hanc facultatem assignandi predictum augmentum ex tertio & quinto testator possit alicui alteri committere.

* Hisp. deest, aut, corruptè ut puto.

S V M M A R I V M.

- 1 An melioratio possit assignari in re certa?
- 2 An facultas assignandi meliorationem possit alicui committi?
- 3 An possit tertia pars bonorum relinqui ex ascendentibus, filiis non extantibus?
- 4 Filius habens ascendentes an possit tertiam partem relinquere extraneo?
- 5 Si res assignata pro melioratione alienetur, an videatur reuocata melioratio?

L E X X I X.

Nota ex ista lege, quod pater, mater vel ascendentis potest assignare meliorationem tertij & quinti bonorum, quam potest facere filio, nepoti, vel descendenti in aliqua re vel rebus certis, dum tamen non excedat valorem praedictae meliorationis, habito respectu & consideratione ad tempus mortis, quam tamen facultatem non potest alteri committere.

Item nota quod hanc facultatem assignandi meliorationem in re certa, non potest pater vel mater alteri committere: & adde quod in tertio bonorum hoc erat ante dispositum, ut in l. 213. in legit 1. styli. & ita practicabatur secundum Roder. Suar. in repetit. l. quoniam in prioribus fol. 88. 4. col. 1. quest. hodie tamen per istam legem idem disponitur, in tertio & quinto: & ratio dubitandi potuit esse, quia legitima debetur filio in qualibet re hereditaria: textus est in l. 2. C. quando & quibus quarta pars debeatur lib. 10. & ibi Odofred. Bart. Angel. Plat. & commun. Doctor. quam sententiam tenet Couarr. in cap. Rainaldus, §. 2. num. 5. de testam. & hanc dubitandi rationem assignant, etiam Palac. Rub. in prasenti, num. 4. Castillus in gloss. 1. Gomez Arias, num. 2. Matiençus, in l. 3. tit. 5. lib. 5. Recop. gloss. 1. n. 1. Item etiam quarta Falcidia debetur in qualibet re hereditaria: textus est in lege 2. C. ad l. Falc. & ibi Gloss. ordin. & commun. Doctores textus in leg. in quarta ff. ad l. Falcid. textus in leg. Plautius, & in leg. linea margaritarum, eod. titul. & ibi Bart. & commun. Doctor. Item etiam quarta Trebellianica debetur in qualibet re hereditaria: textus in leg. 1. & per totum, ff. ad Trebell. textus in l. 1. & per totum. Cod. eod. tit. textus in c. Raynalius, extra de testam. textus in cap. Raynaldus, cod. titul. & utrobique commun. Doct. tradunt etiam commun. Doctor. in l. scimus, Cod. de inoffic. testam. Doctor. etiam in l. filium quem habentem Cod. fam. hered. ergo cum tertium bonorum respectu filiorum sit legitima, & extraneo relinqui non possit, videatur quod non possit assignari in re certa: sed contrarium disponit nostra lex, quia cum non sit legitima præcisa & necessaria, sed voluntaria in electione patris, merito lex nostra determinat quod possit assignari in re certa: & ista est ratio decisiva huius legis.

Sed necessario quæro, quæ sit ratio per quam ista facultas assignandi in re certa non possit alteri committi: & certè in hoc ista lex est mihi dubia & difficultis in ratione, quia considero, quod quidquid potest quis facere per se, potest etiam per alium, textus est in l. 1. vers. vsus, & per tot. ff. de procur. textus in l. Arethusa, in fin. ff. de statu, in regula, potest quis, de reg. iur. in 6. textus in cap. fin. de procur. in 6. Sed respondeo quod ista facultas & animi declaratio, est quoddam ius personalissimum cohærens personæ patris, ideo alteri cedi & committi non potest, argumento textus in l. centesimis, §. fin. ff. de verb. oblig. textus in l. 4. ff. de locat. textus in l. post mortem, §. fin. ff. de adopt. textus in l. Paulus, alias per procuratorem, ff. de acquir. hered. textus in l. inter artifices, ff. de solut. textus in l. idem Pompon. scribit si frumentum, §. fin. ff. de rei vend. & ibi Glossa or-

din. & commun. Doctores textus in l. unica, §. ne autem, versic. fin. verò. Cod. de caduc. tollend. textus in l. mandatum Cod. mandati, textus in l. 2. Cod. de his qui vend. arat. imper. textus in l. 1. Cod. de asserto, textus in l. fin. §. necessitatam, de iur. emphyth. textus in auth. ad bac. Cod. de indic. Sed certè ista ratio & solutio non concludit, quia considero quod ipsa facultas testandi & meliorandi potest per patrem vel ascendentem alteri committi, ut in l. infra bis ll. Tauri. Ergo à fortiori deberet posse committi ipsa facultas assignandi & declarandi rem, in qua fiat solutio.

Item quæro si talis res certa in qua fuit assignata melioratio sit euicta, an filius melioratus possit agere de euictione? vide in materia meliorationis & maioratus. Item quæro si res assignata pro melioratione tertij, valeat plus vel minus quam tertium, an debeat restituvi vel suppleri? de quo vide omnino quæ dixi in l. 17. supra eod. 3. quest. principali.

Item quæto an filius vel filia, non extantibus descenditibus, possit tertiam partem, de qua potest disponere relinqueri vni ex ascendentibus, in re certa? & breuiter & resolutiè teneo quod sic: quia istæ successiones æquiparantur & sunt correlatiæ: & dispositum in una censemur dispositum in alia, nisi contrarium reperiatur expressum, ut in Auth. de hered. ab intent. venient. §. si igitur collat. 9. & in Auth. nouissima iuncta Gloss. & communis opinione C. de inoffic. testam. & in Auth. defuncto. Cod. ad Tertul. & tenet in præsentis Cifuentes & alij Glossat. Sed aduertendum quod hoc est indubitate & sine aliqua difficultate, quia illud tertium non est legitima parentum nec successio debita, quia potest cuiuslibet extraneo relinqui: ergo nimisrum si ascendentibus, vel collateralibus, vel penitus extraneo possit relinqui genericè in quota, vel specialiter in re certa, tertium verò & melioratio eius respectu filiorum est legitima filiorum: ideo erat dubium, an possit relinqui vni ex filiis in re certa, quia videbatur debiri in omnibus bonis: alijs ei vel aliis videbatur fieri grauamen.

Sed quæstio quæ potest esse dubia & necessaria est, si filius vel filia descendens habens ascendentibus possit illam tertiam, de qua disponere potest per l. 6. supra eodem relinqueri cuiuslibet etiam extraneo in re certa: & videtur quod non, quia ascendentibus debent habere legitimam: & sic duas partes in omnibus rebus hereditariis ipsius defuncti, sicut è contra argumento textus in l. nam & si parentibus. C. de inoffic. testam. iuncta lege quoniam in prioribus. Cod. eod. tit. & fortè ista fuit intentio Cifuentes & Glossatorum, licet contrarium exemplum ponant: in qua indubitanter teneo quod non possit filius vel filia, vel descendens, prædictam tertiam relinqueri in re certa, quia esset grauamen ipsorum parentum.

Item quia lege nostra vel aliqua alia non cauetur: ergo nos dicere vel extendere non debemus, argumento textus in l. illam. C. de collat. cum similibus.

Item quæto, si res, in qua fuit facta prædicta assignatio meliorationis tertij alienetur, an videatur reuocata melioratio quando non fuit secuta traditio? & magistraliter & resolutiè dico, quod si facta fuit titulo lucrativo, censemur reuocata, etiam si postea redemerit: textus est in l. rem legatam, ff. de adm. leg. textus in l. cum seruus eod. titul. Si verò alienauit tit. oneroso non reuocatur: textus est in l. fideic. §. si rem, ff. de legat. 3. textus in §. si rem. Instit. de legat. Quod tamen est verum & procedit, quando fit ex necessitate, quæ semper præsumitur: secùs si ex voluntate, ut ibi disponitur, & idem disponit lex 40. titul. 9. 6. part. & latius dixi, in materia legatorum, quod tamen notabiliter intellige in isto casu, quando melioratio fuit assignata in aliqua re vel rebus certis: secus verò si simpliciter & genericè esset facta in omnibus bonis, quia tunc licet

licet non possit reuocari: quia interuenit traditio vel aliqua causa onerosa, ex quibus melioratio est irreuocabilis, ut in l. 17. *suprà eodem*, tamen indistinctè videtur fieri reuocatio in parte, & tertio rei alienatae: quia melioratio & valor eius refertur ad tempus mortis: ut in iste l. 19. & in l. 23. *infra eodem*. De ista quaestione vide *Matiencum* in l. 10. titul. 6. lib. 5. *Recop. gloss. 3. num. 6. Azeuedum* in leg. 3. tit. 6. lib. 5. numer. 2. cum aliis quos ipse allegant.

T E X T V S X X .

Los hijos, o nietos del testador no puedan dezir que quieren pagar en dinero el valor del tercio, ni del quinto de mejoría, que el testador ouiere hecho a alguno de su hijos, o nietos, o quando mejorare en el quinto a otra persona alguna, sino que en las cosas que el testador ouiere señalada la dicha mejoría del tercio y quinto, o quando no le señalo en la parte de la hacienda que el testador dexare: sean obligados los herederos a se lo dar, saluo si la hacienda del testador fuere de tal calidad que no se pueda conueniblemente diuidir: que en este caso, mandamos que puedan dar los herederos del testador al dicho mejorado, o mejorados el valor del dicho tercio y quinto en dineros. Id est:

Filiij aut nepotes testatoris non possunt allegare (H. dicere) quod volunt numerata pecunia redimere valorem tertij aut quinti, quo testator auxerit quempiam ex liberis aut nepotibus, aut quemvis alium auxerit ex quinto: sed in eis rebus in quibus testator assignauerit predictum augmentum ex tertio aut quinto, aut quum non assignauerit, in parte bonorum quae testator reliquerit, heredes teneantur ei reddere: nisi bona testatoris fuerint eius qualitatis ut diuidi commode nequeant. Nam in eiusmodi casu pricipimus, ut heredes testatoris possint pecunia, ex aucto vel auctis, redimere predictum tertium aut quintum.

S V M M A R I V M .

- 1 Conclusiones textus & rationem.
- 2 In quo differat ille qui habet quotam hæreditatem vel bonorum?
- 3 Melioratus an teneatur recipere aestimationem meliorationis?

L E X X X .

Nota ex ista lege sequentes conclusiones. Prima quod filius, vel filia, vel descendens melioratus in tertio & quinto bonorum, vel aliquo eorum debet habere meliorationem in ipsis rebus hæreditariis: non verò tenetur recipere valorem & pretium eius ab aliis cohæredibus. Secunda conclusio quod extraneus cui est relictum quintum bonorum, vel pars eius similiter debet habere in ipsis rebus hæreditariis: & non tenetur recipere aestimationem eius ab hæredibus, sed in ipsa re vel rebus assignatis, vel in omnibus rebus hæreditariis pro rata & quota. Tertia conclusio quod quando bona defuncti non possunt commodam divisionem recipere, alij hæredes possunt meliorationes soluere in pecunia numerata: & ratio huius legis & eius decisionis potest esse, quia sicut hæres vniuersalis per aditionem representat defunctum in totum, & succedit vniuersaliter in omnibus bonis, iuriis, & actionibus tam actiue quam passiuè, & acquirit dominium eorum, ut in l. cum heredes, ff. de acquir. poss. ita eodem modo hæres in quota & parte hæreditatis vel bonorum, efficitur hæres & dominus in ea, & in eum transeunt actiones pro illa parte textus est in l. cum à matre, Cod. de rei vendic. textus

in l. 1. per tot. Cod. de her. action. textus in l. 3. Cod. de neg. gest. textus in l. si vxor, Cod. de bon. autor. ind. poss. textus in l. licet, Cod. ad l. Falcid. textus in l. heredes, ff. fam. herc. textus in l. fin. testamento, §. 1. ff. de fideiuss. textus in l. seruus communis, ff. de stipul. seruor. textus in l. in executione, §. prima species, de verb. obligat. textus iuncta Glossa singularis ordinaria in l. 1. §. fin. ff. de prætor. stipul. quam ibi notat & commendat Bartol. & communiter Doctores & reputat singularem Iason in l. Julianus scribit, ff. de verbor. obligat. Idem Iason in l. cum qui ita, §. te & Titium, eod. tit. ex quibus inferrur, quod si aliquis eorum efficiatur non soluendo, non tenentur alij, nec onus & obligatio passiva eius onerat alios, quia semel & ipso iure sunt liberati, ita singulariter Aretin, in l. 2. §. & harum, ff. de verb. oblig. 2. colum.

In hoc tamen est differentia in quota hæreditatis & bonorum, quod melioratus vel ille cui relinquitur quota hæreditatis reputatur hæres & in eum transeunt iura & actiones actiue & passiuæ pro parte: melioratus verò, vel ille cui relinquitur quota bonorum, reputatur hæres & efficitur dominus pro illa parte, & in eum transeunt iura & actiones actiue, sed non passiuæ; quia priusquam soluatur sibi pars, deducitur æs alienum de cumulo hæreditatis, & sic non potest conueniri à creditoribus, & si forte solueretur sibi pars sine deductione, teneretur pro ea: quia bona dicuntur deducto ære alieno, ut in l. sub signatum, §. bona, ff. de verb. signif. textus est singul. in iure qui istam distinctionem & resolutionem probat in l. si quis seruum, §. fin. cum l. sequent. ff. de legat. 2. quem ad hoc notat & commendat Bart. Alber. Imol. & communiter Doctores & forte non est alibi secundum Paul. ibi: in effectu tamen nulla videtur esse differentia, sed tantum prouenit ex voluntate defuncti, & significacione, & rigore vocabuli, ut patet ex prædictis. Item etiam ratio huius legis & decisionis eius, in quantum vult quod filius melioratus non tenetur recipere premium vel aestimationem est valde dubia, quia de iure communi ille cui erat relicta pars hæreditatis, indistinctè debebat habere partem in qualibet re hæreditaria: illi verò cui erat relicta pars bonorum erat diuersitas inter consultos, quia aliqui dicebant quod debebatur aestimatio, alij verò dicebant quod debebatur pars quotitativa in ipsis rebus & bonis defuncti sed hæres habebat electionem, ut posset soluere in ipsis rebus pro parte vel in una re vel rebus certis, vel in pecunia & aestimatione: textus est formalis & expressus in l. non amplius, §. fin. cum l. sequent. ff. de leg. 1. secundum fin. opin. quam ibi approbat Pompon. consultus, conditor illius legis, & ita tenet & commendat Bart. Alber. Bald. Paul. Imol. & communiter Doctores cuius ratio est, quia propter difficultatem præstationis, aliud pro alio solui potest: quod erat verum & procedebat, quando res & bona defuncti recipiebant commodam divisionem, secùs verò si non recipiebant talem divisionem, quia tunc præcisè tenebatur hæres soluere aestimationem, vel vnam rem certam pro ea, hodie tamen per nostram legem, hoc est immutatum, quia quando bona recipiunt commodam divisionem, non possunt alij hæredes soluere meliorationem tertij nec quinti, factam filio vel extraneo in aestimatione, vel pecunia, nec in aliqua re, vel rebus certis: sed in ipsa re assignata per testatorem, vel in patre quotitativa cuiuslibet rei hæreditariæ: si verò bona non recipiunt commodam divisionem, tunc possunt hæredes soluere meliorationem, in aestimatione, vel pecunia. Sed aduertendum quod nostra lex non decidit nec determinat, an isto casu compellantur alij hæredes soluere in aestimatione & pecunia: & attento iure communi videtur quod sic, sed crederem contrarium, cum in voluntate hæredum ponat

ponat ista lex non in necessitate : & cum corrigat in alio ius commune, ergo in hoc. Sed tenetur recipere in parte quotitatiua, & fiat diuisio secundum ius commune iuxta famam & dispositionem textus in l. ad officium, Cod. commun. divid. & in §. eadem, Instit. de offic. indic. & in l. fin. tit. 15. 6. part. praedicta autem intellige in melioratione tertij & quinti vel prælegato, secus tamen est in legitima filiis debita, quia illa debet soluit de rebus hæreditariis, textus est in l. scimus, §. repletionem, Cod. de inoffic. testamento, & ibi communiter Doctores & tenet Bald. Paul. & Imol. in dicta l. non amplius, §. fin. ff. de legatis primo.

TEXTVS XXI.

Mandamos que el hijo, o otro qualquier descendiente legitimo mejorado en tercio, o quinto de los bienes de su padre, o madre o abuelos, que puedan si quisieren repudiar la herencia de su padre, y madre, o abuelos : y acceptar la dicha mejoría, con tanto que sean primero pagadas las deudas del defuncto, y sacadas por rata de la dicha mejoría las que al tiempo de la partita parescieren, y por las otras que despues parescieren, sean obligados los tales mejorados a las pagar por rata de la dicha mejoría, como si fuesen herederos en la dicha mejoría de tercio y quinto, lo qual mandamos que se entienda, ora la dicha mejoría sea en cosa cierta, o en cierta parte de sus bienes. Id est :

Principimus, ut filius aut quicumque alius descendens legitimus auctus ex tertio aut quinto in bonis paternis aut maternis aut auorum, possit, si velit, renunciare hæreditati paterna aut materna, aut aucta & predictum augmentum acceptare, modo debita prius defuncti solvantur ex predicto augmento ad ratam subducta, que tempore diuisionis apparuerint, & pro reliquis qua apparuerint postea, predicti aucti obligentur ad ea soluenda pro rata ex predicto augmento, proinde ac si in eodem augmento essent hæredes ex tertio & quinto, quod principimus intelligi, siue predictum augmentum fuerit in re certa (assigatum) siue in certa bonorum parte.

S V M M A R I V M.

¶ *Filius melioratus an possit acceptare prælegatum & repudiare hæreditatem?*

L E X XXI.

Nota ex ista lege, quod filius institutus cum aliis, vel ab intestato succedens melioratus in tercio, vel quinto bonorum, vel utroque, potest acceptare meliorationem & prælegatum & repudiare hæreditatem: quod tamen intellige & declarat isto modo, quod tali casu, si hæreditatem adit, partem habebit ex sua persona iure hæreditario, cum a seipso non possit legati partem a cohærede iure prælegati: si vero hæreditatem repudiat, totum consequitur a cohæredē iure prælegati: & de iure communi idem probat & disponit textus in l. qni filiabus, §. fin. cum l. sequenti, ff. de leg. 1. cuius verba sunt, si uni ex hæribus fuerit legatum hoc deberi ex officio indicis familie hercisc. manifestum est: sed & si abstinuerit se ab hæritate, consequi eum hoc legatum posse constat, & statim dicit lex sequens, & quidem totum legatum petere potest, quamvis a seipso inutiliter ei legatum fuisset, sed partem habet ex sua persona iure hæreditario, cum a seipso non possit legati partem a cohærede iure prælegati: si vero hæreditatem repudiat, totum consequitur a cohæredē iure prælegati: & ibi Bart. Alber. Bald. Angel. Aret. Ioan. de Imol. Alex. Lanfran. Socin. Iason & communiter Doctores & declarat magistraliter & me-

lius quam alibi, Paul. de Castro textus in l. legatum est, §. 1. eod. tit. textus in l. planè, §. si duobus, eod. titul. textus in l. Titia, §. Lucius, ff. de legat. 2. textus in l. miles, §. fin. eod. titul. textus in l. fin. §. quatuor, eod. tit. textus in l. ex facto, vers. ita igitur, ff. de hæred. instit. textus in l. si ita legatum, ff. famil. herciscun. textus in l. inter cohæredes, §. eod. titul. textus in l. si qua, Codice eod. titul. & utrobique communiter Doctores idem etiam probat & disponit l. 2. in fin. titul. 9. 6. part.

T E X T V S XXII.

Si el padre o la madre, o alguno de los ascendientes prometio por contrato entre biuos, de no mejorar a alguno de sus hijos descendientes, y passo sobre ello escriptura publica, en tal caso no pueda hacer la dicha mejoría de tercio ni de quinto, y si la hiziere que no vale, y assi mismo mandamos que si prometio el padre, o la madre, o algunos ascendientes de mejorar alguno de sus hijos, o descendientes en el dicho tercio y quinto por via de casamiento, o por otra cosa onerosa alguna, que en tal caso sean obligados a lo cumplir y hazer, y sino lo hizieren, que passados los dias de su vida la dicha mejoría, o mejorias de tercio y quinto, sean auidas por hechas. Id est :

Si pater aut mater, aut quispiam ex ascendentibus per contractum inter viuos fuerit pollicitus non augere quempiam ex filiis suis (Hisp. deest, aut.) descendentibus per scriptum publicum, in eiusmodi casu non possit facere predictum augmentum ex tertio aut quinto, & si fecerit, sit inualidum. Et eodem modo principimus, ut se pater, aut mater, aut quispiam ex ascendentibus, promisit augere aliquem ex liberis aut descentibus in predicto tertio aut quinto per coniugium, aut per aliam quamvis causam onerosam, in tali casu teneantur illud prestare & implere: quod nisi fecerint, post eorum mortem predictum augmentum siue augmenta ex tertio & quinto habeantur pro factis.

S V M M A R I V M.

- 1 An & quando valeat pactum de non succedendo?
- 2 Qui effectus resultent ex iure, & spe succedendi etiam in vita patris?
- 3 An ascendentes possint renunciare hæreditati filiorum?
- 4 Si filius recipit legitimam à patre, an possit renuntiā hæreditati?
- 5 An filius posset prateriri vel exheredari de voluntate & consensu eius?
- 6 Si interueniat iuramentum in isto pacto, an valeat?
- 7 Si filius vel filia recipiat aliquid pretium in premium renuntiationis, an valeat?
- 8 An pactum de non succedendo operetur ut filius excludatur, tam ex testamento, quam ab intestato?
- 9 An ille qui renuntiavit hæreditati possit succedere contra testamentum?
- 10 An renuntiatio facta à filio si decebat relicitis filiis, talis renuntiatio eis noceat?
- 11 An ille qui renuntiavit cum iuramento admittatur, si tempore mortis patris non sunt alij filij?
- 12 An filius qui renuntiavit tempore quo non erant alij filij, nec sunt tempore mortis patris, an succedit?
- 13 Si filius renuntiavit hæreditati patris, & ista hæritas perueniat ad alium, an possit eis succedere?
- 14 An homicida possit succedere hæribus occisi?
- 15 An ista renuntiatio valeat, quando renunci et successioni futura alicuius defuncti?